iis, que in ipsum collata fuerunt, excidet, tum de cætero inter condemnatos habebitur, indignus nostro visus judicio.

CAP. XI.

Adulteria¹⁷ vero et raptus virginum, et immoderatae illicitasque¹⁸, et augenda rei sua causa comparatas circumscriptiones, neque non homicidia, et si quid ejusmodi delictorum est, ita acerbe punito; ut paucorum hominum supplicio omnes reliquos continue castigis, estoque secundum legem exquisitus delinquentium castigator, neque enim inhumanitas hoc, sed potius summa quedam humanitas est, cum multi paucorum animadversione salvantur. Quod si quem hoc nomine in crimen vocatum sustineat, qui vel cinguli, vel dignitatis, vel sacerdotii, vel ejusmodi alio praetextu spret ex illius se manibus ereptum iri: certo sciat quod nostro iudicio indignus videbitur. Nemo enim quacunque potentia sua fretus, quocunque alienum prætendens patrocinium¹⁹ in talibus delictis severitatem legis effugiet. Quin potius si quis talibus se patrocinis ausus fuerit immittere, similem cum delinquente ponam, et ipse sustinet: idem cum sit, ipsum aliquem delinquere, et cum qui talia peccavit et deliquerit, velle de manu legis eripere²⁰. — § 1. Subiectur autem legi et descriptio, que significet, quid ipsum, cosve que circa ipsum sunt, e publico capere: quid item vel occasione codicillorum dare, vel sacratissima Auguste conjugis nostra pia domui inferre conveniat: trifariam videlicet inferendis iis *quinquaginta libris auri*, prout jam inde ab initio et in hunc usque diem obtinuit. — § 2. Et subditis nostris (id quod sepe diximus) pure utetur; que res summo a nobis studio habita efficit, ut magnas etiam opes despicerimus, quamquam in tot sumptibus et magnis bellis, per quae Deus nobis dedit, ut non solum pacem ad finem deduxerimus, et Vandalos, Alanos, Mauritanos subegerimus, et totam Africam, insuper et Siciliam recuperaverimus: sed et bonam spem habeamus, quod Deus nobis annuet, ut et cæteras gentes quas sordida sua Romani amiserunt, cum ad utriusque Oceani terminos tenerent, iterum ditioni nostre adjungamus, quas nos divino freti auxilio, ad meliorum statum redigere properamus: neque quidquam detrectamus corum que vel ad extremam pertinet difficultatem: vigiliis simul, et inediis, ceteris laboribus, jugiter pro subditis nostris, ultra quam humanae naturæ modus patitur, utentes. Perleget etiam mandata nostra, quae illi dabitur una cum codicillis magistratus, quemadmodum ante diximus. Et si quidem omnia secundum illa peregerit, et admirabilis futurus est, et undique dignum se nostro exhibebit imperio.

EPILOGUS.

Hæc igitur omnia que per hanc exprimuntur legem cognoscens excellētua, et prædictas annonas hujus officii throno præbeto: et ita ipsum scito amplum effectum, ut collati modo in ipsum floris et dignitatis cupiditate, multi merito hunc consequi affectent.

TIT. X.

DE DESCRIPTIONE QUATUOR PRÆSIDIUM ARMENIE.

NOVELLA CONSTIT. XXXI.

Imp. JUSTIN. AUGUST. Joanni gloriosissimum sacrorum per Orientem prætoriorum præfectorum, iterum exconsuli et patricio.

PREFATIO.

Perperam effuseque posita, si ad competentem perveniant ordinem, et belle disponantur: alia propomodum res apparent speciose pro turpis, ornatae pro incultis, articulatae distinctaque pro incompositis prius et confusis. Quod cum et in Armenia admissum deprehenderimus, putavimus et ipsam ad congruentiam quandam et unam harmoniam collari debere: quo magis ex bene constituta ejus moderatione et competens illi robur addamus, et decentem imponamus ordinem.

CAP. I.

Unde quatuor Armenias fecimus: unam quidem interiorem, cuius metropolis pia appellacionis nostræ cognomine exornata est, prius Banianus seu Leontopolis dicta, quam etiam proconsulat honoravimus, cui magnificissimus vir Acatus præfuit, magistratu inter spectabiles relato, omnibusque illi traditis, que proconsulatum habere convenient. Nam et stola ipsam adornavimus proconsulari, queque ad istas res pertinent, ea ut habeat, constituimus, et urbes illi adsignavimus, Theodosiopolim, quam etiam prius habuit: Satalam, et Nicopolim Coloneam.

^{17.} L. ult. D. de offic. præsid. — ^{18.} L. 6. pr. D. d. l. — ^{19.} d. L. 6. 2. ^{20.} add. tit. C. ne hec potestori patrocin. — ^{21.} Fec. tit. D. ne quis cum, qui in jus vocabitur. Edict. Justin.

^{22.} c. 10. in fin.

Tir. X. — 1. L. ult. C. de offic. magist. milit.

quoque ex prima (ut ante vocabatur) Armenia assumpta: item Trapezunte, et Cerasunte ex Polemoniaco prius dicto Ponto: his partim a claramissimo provincia præside: partim a spectabili moderatore separatis: in septem omnino urbes, et quecumque circa ipsas in proximo sunt loca, tota provincia redacta. — § 1. Secundum vero ordinem tenere jussimus eam Armeniam que ante prima dicebatur, in qua ceteras præcedit Sebastea urbs, attributa illi, et Sebastopoli, quam prius quoque habuit, et insuper Commana ex Polemoniaco prius Ponto dicto: et Zela ex Helenoponte: neque non Brisa: ut ea provincia quinque continetur urbis, officio quod correctorium est, in pristina forma relicto, neque præside ejus majore aliquo nomine condecorato, sed ipso in eodem quod prius habuit, dñe dico. — § 2. Ad haec tertiam Armeniam instituimus, eam que prius secunda dicebatur, in qua principatum tenet Melitena urbs insignis, in pulchro solo, clemente celo posita, neque multum distans a fluentis Euphratis fluvii. Hanc nos in præsentia et augendam, et ad formam spectabilium traducendam putavimus. Presidem quoque hujus comitem Justinianum nominandum, dandosque ipsi pro annonis solidos pcc; ejus ad sensori solidos lxxii; et cohorti ejus solidos cccx; et ut omnia habeant que ejusmodi thronorum propria sunt. Et qui prius cohortales nominabantur, tum omnia facient que etiam prius, et maxime circa publicam exactiōnem occupentur: tum ad comitiam præficiuntur appellationem transeant, perinde omnibus eis conservatis ac si cohortales existent. Urbes vero ei partim Arcam et Arabissum, partim Ariaratheam, et alteram Comanam (quam etiam Chrusam appellant) et Cucusum subdidimus, quas et prius habebat e sex omnimodo consistens urbis. — § 3. Constituimus autem et quartam¹ Armeniam, que prius non in forma provinciae continetur, sed e gentibus erat et ex multis barbaricis colligellatus nominibus, Trophaca, Anzethena, Ophena, Asteanea, Balabitheneque dicta, et Satrapis subdita. Id vero nomen magistratus neque romanum, neque majorum nostrorum, sed ex altero imperio introductum fuit: exornavimus igitur et illam civili magistratu et forma tam civili ibi magistratus instituto, quam Martyropolitanorum illi urbe, et Cithariza Castro addito. Consistatque ipsa in forma ordinariorum magistratum consularis a nobis facta: ut cum quatuor sint Armenie, duo quidem magistratus existant spectabiles, nempe alter proconsul, alter comes: et primæ quidem Armenie proconsul, tercia comes præcat: secunda vero et quartæ ordinarii. Et quia summo a nobis studio cautum est, ut appellations intra quingentorum solidorum quantitatē non ad hanc aliam deferantur urbem, sed ad proximos spectabiles magistratus: propterē disponimus, ut appellations que quidem ex secunda Armenia procedunt, hoc est, in qua Sebastea urbs est, haec ad Armenie primæ præsidem, hoc est, proconsulem, deferantur: que vero ex quarta mouentur Armenia, haec intra dictam quantitatē ad tertia Armenie comitem: qui nempe Melitena residet, deveniant.

CAP. II.

His ita a nobis ordinatis, insuper illud etiam determinare justum putamus, ut primæ Armenie talis vir præficiatur, qui pro amplitudine sua, et spectatissimo jam erga nos ministerio, magistratus hujus tam juramento, quam excellenti majestate dignus sit. At cum Thomam magnificissimum virum aliquod jam in Armeniorum regione officiis defunctum, et aliquo frugi hominem esse, et nobis absque fuso semper inseruisse, et modo quoque inserire deprehenderimus, promovemus ipsum ad hujus officiis administrationem, ut non solum predicta a nobis forma ad tempus huius provinciae præsideat, sed etiam alias provideat, quecumque ei vel per sacra monitoria commisimus, sive in provincia quam ei tradidimus, sive in aliis: quod, inquam, fecimus, sacris ad ipsum compositis commonitoris de multis, et diversis actibus quos ipsius et in aliis regionibus ad effectum deducere aequum est. — § 4. Quæ vero ad sacerdotia spectant, ea (ut saepe diximus) volumus in pristina manere forma, negotio ipso neque circa jus metropoliticum, neque circa ordinationes vel mutationem vel novationem suscipiente: sed prius ordinatis nunc quoque ex ordinatione auctoritatē obtinentibus, et prioribus item metropolitanis in suo permanentibus ordine: ut quantum ad ipsa nihil penitus innoveret.

CAP. III.

Illud sane in confessio est, ex quo tertiae Armenie comitem non tantum civilem, sed etiam militarem magistratum fecimus: necesse habere etiam milites qui in ea stationes agunt, ut huic suppositi sint: licentia illi præbita, ut (quemadmodum militaribus permittitur magistribus) et nomine quecumque suo evocet, et inquirat, et de ipsorum annonis dis-

piciat, et supplicio eos persecutur, si quando injuste egerint: neque committat ut milites in subditos nostros injurii sint. Quod si quid flagitosius perpetrent, ad instar criminalium causarum audienciam præbeat, tametsi milites existant, omnia denique agat, quecumque militibus attributa sint magistribus. Et quemadmodum comiti Isauriae² et Pacatiane Phrygia³, et insuper Lycaonia⁴, Pisidiæ⁵, ac Thracia⁶, prætoribus militaris etiam copias subdidimus: ut æque et ipse non solum ad res civiles cohortem, sed etiam in copias militum potestatem habeat et imperium, et cum summa auctoritate et amplitudine tam militibus quam pagani facienda præcipiat, omnia agens quasi uno aliquo officio existente. Inque unam hanc rem providentiam conferat, ne quid per provinciam admittatur flagitiū, sed et ut admisum competenter coereat. Neque hanc illi potestatem in illa omnino persona, que in provincia sit, destrahimus, sive paganica, sive militaris, sive tamaica sit: sub equabilis enim et perpetua pace nostros tueri subditos volumus, non pro diversitate personarum inducentes legum contemptum.

EPILOGUS.

Quæ igitur nobis placuerunt, ea secundum descriptionem quatuor Armeniarum, et maxime tertiae, cuius occasione præsentem sacram legem tulimus, jam inde in omne reliquum tempus excellentiua tua custodire studeamus: omnibus que singulis annis dari jussimus, per particulares descriptiones thronorum tuorum conficiendis.

TIT. XI.

NE¹ QUI QUOD AGRICOLÆ MUTUAM PECUNIAM DEDIT, ILLIUS TERRAM DETINEAT, ET QUÈM USURARUM MODUM CREDITORES ACCIPERE DEBENT AB AGRICOLIS.

AUTHENTICÆ, COLLAT. IV, TIT. XIII, NOVELL. XXXIV.

TIT. XII.

DE HIS QUI MUTUUM DANT AGRICOLIS¹.

NOVELLA CONSTIT. XXXIII.

Imp. JUSTINIANUS AUGUSTUS Dominico præfecto prætorio per Illyricum.

Propter avaritiam creditorum qui angustia temporum abutentes, terrulas infelicum agrestium sibi adquirunt, pro pauco frumento omnem illorum substantiam retinentes, legem posuimus, quam primo quidem in Thraciam, et in omnes eius provincias, in præsenti autem et in Illyricis, nam provincias direximus. Cujus exemplum subdi etiam præsenti legi præcepimus, ut non solummodo privati homines petent legem contra se esse propositam, sed etiam milites altiore nitente fastigio, legem contra se esse prolatam existent. Ut ergo et tua magnitudo sciatis, quod communis haec lex posita est, et provincialibus et militibus, et omni cingulo nulla excusatione cuiquam competente, ideo ad tuam sublimitatem præsentem legem destinavimus, scituris militibus, qui præsenti legi non esse obediendum existant, quod cingulo denudati inter privatos habebant, ponis quas in anteriori lege posuimus, prius nihilominus subiungi.

TIT. XIII.

NE¹ QUI QUOD AGRICOLÆ MUTUAM PECUNIAM DEDIT, ILLIUS TERRAM DETINEAT, ET QUÈM USURARUM MODUM CREDITORES ACCIPERE DEBENT AB AGRICOLIS.

NOVELLA CONSTIT. XXXIV.

Idem August. Agerochio clariss. præsidi Æmi montis in Thracia.

PRÆFATIO.

Rem duram atque inhumanam, et que ultra omnem impietatem et avaritiam sit, perspicuum legem saluberrimam sanare, et communem omnibus deponere medicinam, non tantum in præsenti necessitate tempore, sed etiam in omni ævo futuro. Venit enim ad nostras aures, quodam in ea ipsa provincia quam tu administras, avare temporum necessitate captata, fœnerarios fecisse contractus, et paucam mensuram dantes, terrulas eorum abstraxisse, et ex hac causa quodam colonorum fugae latebras peitiisse, alios fame esse necatos, et tristissimam pestem homines invasisse, incursione barbarica non minorem.

CAP. I.

Sancimus² itaque omnes hujusmodi creditores, quantumcumque vel tritici vel hordei, vel in alia specie que in fructibus aridis est, dederint. hoc redditio, in præsenti cum parte modii octava per singulos modios in unoquoque anno præstanda, terrulas colonis restituere: nemine penitus eorum audiente terrulas detinere sub occasione fœneratio cautionis, sive in scriptis, sive sine scriptis credita sint contracta. Sin autem pecunias dedit, nihil amplius quam siliquam unam pro singulo solidio annuum præstare. Et hanc saluberrimam legem in omnes extendimus, in præsenti quidem tempore initium accipientem, in omne autem ævum modis omnibus observandam, ut si quando fuerit vel triticum, vel hordeum fœneratum, et alii aridi fructus, creditores tam quod dederunt accipientes, quam pro usuris octavam modii partem in singulos modios per annum, aut quantumcumque manet, proportione crediti, aut siliqua: omnino restuant, sive terram, sive aliud quiddam, bœves forte aut oves, aut mampria, pignori ceperint. Atque haec lex omnibus humanitas et pietatis de specimen præbeat, et tam egenorum necessitati medeat, quam creditoribus non nihil affeat solati.

EPILOGUS.

EPILOGUS.

Quæ itaque nobis placuerunt, ea claritas tua effectui finique tradere studeo, scituro creditore, quod si haec contra facere aliquid ausit, execratione cadet; et qui mutuum accepit, quive injuriam percutit, ex eo solatum habebit, quod tum ipse a facessendo negotio liberatus sit, tum creditorem in rebus suis jacturam pati videat. — Dat. 48 kalend. Jul. Constantiop., Belis. V. C. consulat.

EPILOGUS.

Hæc igitur, que a nobis statuta sunt, charitas tua in omni provincia, que tuo moderamine gubernatur, observare festinet. Scituris omnibus creditoribus, quod si aliquid præter hoc commiserint: execratione cadent: et cui scetus ablatus est, hoc habebit solatum, ut ipse quidem securus degat, avarum autem et creditorem videat in suis pecuniis patientem jacturam.

Tir. XII. — 1. Add. N. 52. supr.; N. 54. in fin.

Tir. XIII. — 1. N. 54. — 2. N. Lecu. 53. in fin.

TIT. XIV.

DE ADJUTORIBUS QUÆSTORIS.

NOVELLA CONSTIT. XXXV.

Hæc prorsus deest in Graec, justam autem epitomen inveni in Novellis Juliani, quam hic adscripti.

Viginti sex¹ adjutoribus quæstoris, quos hoethos dicunt quæstoris, liecat in suo loco alios substituere, idoneos tamen, ei quos pro tempore quæstor elegerit, propositis sacris Evangelii. Hui autem qui fiunt in locum eorum qui suo loco cediderunt, centum solidis præstis fiant. Istorum autem trium graduum viri, id est, scrinii memoria, et duorum qui proximi futuri sunt, quamvis non ex viginti sex adjutoribus, tamen licentiam habent surrogare in locum suum. Habeant igitur ius vendendi² militiam suam, et non ultra centum solidos, dummodo et si subrogatur, electione quæstoris fiat. Prærogativa autem constitutio dat Theodosio, et Epicteto, et Quirillo, et Sabbatio, et Perigeno. Illo videlicet observando, ut si quis ex viginti sex adjutoribus defunctus fuerit, ab herede eius centum solidi dentur, et electione quæstoris militent. Sin autem liberi sint defuncti, idem juris habeant, quamvis heredes parenti suo non extiterint³. — Dat. C. BELIS.

TIT. XV.

DE SUCCESSORIBUS EORUM QUI IN AFRICA DEGUNT.

NOVELLA CONSTIT. XXXVI.

Omne infinitum, etc. Ut Afri ea quæ Vandalarum temporibus vel ipsi, vel propriis parentibus, vel avis utriusque sexus, vel ex transverso cognatis usque ad tertium gradum erupta sunt: intra quinque annorum spatium vindicent, nisi⁴ legitimus excludantur prescriptionibus. 2. Ut ad comprobandum genus ambae⁵ partes probationes proferant. 3. Ut omnes Afri romanis legibus subditi sint.

TIT. XVI.

DE ECCLESIAE CONSTITUTIS IN AFRICA.

NOVELLA CONSTIT. XXXVII.

Venerabilem ecclesiam, etc. Ab Arianis ablata capiunto, sibique habento ecclesiae Africa: ut tamen publicas pro illis consenserint, et ab itidem acceptis immobilibus a nemine iadendis. Hæreticus non⁶ baptizato, ad⁷ rempubl. non accedit; catechumenum non circumcidito⁸. Nulla omnino heresis dominum⁹ aut locum orationis habeto. Carthaginensis¹⁰ ecclesia privilegia obtinet, quæ in universum de omnibus dicta sunt ecclesiis in Codice. Qui ad Carthaginem ecclesiam confugerit, is impunitatem habeto, nisi¹¹ homicidium, aut raptum virginis, aut vim in Christianum admiserit. Ecclesia Africe ab aliquo pro sua ipsis salute oblatia, a nemine prorsus auferuntur. Hoc ipse generaliter de omnibus ecclesiis accipito.

TIT. XVII.

DE DECURIONIBUS¹² ET FILIIS. EORUM.

NOVELLA CONSTIT. XXXVIII.

Imperator JUSTIN. AUG. Joanni P. P. per Orientem.

PREFATIO.

Qui rempublicam olim nobis disposuerunt, existimaverunt oportere secundum regiae urbis instar adunare in unaquaque civitate nobiles viros, et unicuique senatus dare curiam, per quam debuissent agi, quæ publica sunt, atque omnia fieri secundum ordinem. Sic itaque res floruit, sic fuit

¹ Tit. XIV. — 4. L. 15, L. ult. C. de prox. sacr. serin. — 2. L. ult. C. de pugnorib. — 3. Addit. L. 15, 2. ult. C. de insuff. testam.; L. 7, L. 11, C. de prox. sacr. serin.

² Tit. XV. — 1. Addit. Pragmatica, sancitionem Justiniani, c. 2, 5 et 6. — 2. L. 1, D. de probat. omib.

³ Tit. XVI. — 1. Fac. L. 7, L. 11, C. de sacros. eccl. — 2. L. 14, C. de hereticis. — 3. L. 15, C. de spise. sud.; L. ult. C. de postulando; L. 9, C. de divers. offic. — 4. N. Leon. 55;

clara, ut magna et populosæ domus curialium essent, multitudine quidem existente curialium, quod autem functionum videbatur esse onus, nulli omnino intolerabile existebat. Nam quod in multitudinem dividitur, onus insensibile propemodum facit eis, qui hoc sustinent. Quando autem per partes quidem cooperunt se eximere albo curia, et occasione invenire per quas liberi² his efficerent, sic paulatim diminuta sunt curia innumeris excoigatis occasionibus, per quae potuissent specialia proximi futuri sunt, quamvis non ex viginti sex adjutoribus, tamen licentiam habent surrogare in locum suum. Habeant igitur ius vendendi² militiam, et non ultra centum solidos, dummodo et si subrogatur, electione quæstoris fiat. Prærogativa autem constitutio dat Theodosio, et Epicteto, et Quirillo, et Sabbatio, et Perigeno. Illo videlicet observando, ut si quis ex viginti sex adjutoribus defunctus fuerit, ab herede eius centum solidi dentur, et electione quæstoris militent. Sin autem liberi sint defuncti, idem juris habeant, quamvis heredes parenti suo non extiterint³. — Dat. C. BELIS.

TIT. XV.

DE SUCCESSORIBUS EORUM QUI IN AFRICA DEGUNT.

NOVELLA CONSTIT. XXXVI.

Omne infinitum, etc. Ut Afri ea quæ Vandalarum temporibus vel ipsi, vel propriis parentibus, vel avis utriusque sexus, vel ex transverso cognatis usque ad tertium gradum erupta sunt: intra quinque annorum spatium vindicent, nisi⁴ legitimus excludantur prescriptionibus. 2. Ut ad comprobandum genus ambae⁵ partes probationes proferant. 3. Ut omnes Afri romanis legibus subditi sint.

TIT. XVI.

DE ECCLESIAE CONSTITUTIS IN AFRICA.

NOVELLA CONSTIT. XXXVII.

Venerabilem ecclesiam, etc. Ab Arianis ablata capiunto, sibique habento ecclesiae Africa: ut tamen publicas pro illis consenserint, et ab itidem acceptis immobilibus a nemine iadendis. Hæreticus non⁶ baptizato, ad⁷ rempubl. non accedit; catechumenum non circumcidito⁸. Nulla omnino heresis dominum⁹ aut locum orationis habeo. Carthaginensis¹⁰ ecclesia privilegia obtinet, quæ in universum de omnibus dicta sunt ecclesiis in Codice. Qui ad Carthaginem ecclesiam confugerit, is impunitatem habeo, nisi¹¹ homicidium, aut raptum virginis, aut vim in Christianum admiserit. Ecclesia Africe ab aliquo pro sua ipsis salute oblatia, a nemine prorsus auferuntur. Hoc ipse generaliter de omnibus ecclesiis accipio.

¹² Cap. I.

Si igitur post hanc nostram legem defunctus fuerit curialis filios non

L. 11, pr. D. ad leg. Corn. de sacer. — 5. L. 3, C. de hereticis. — 6. N. 151, c. 4. — 7. L. 12, pr. C. de sacros. eccl. — 8. N. 17, c. 7, in pr.

¹³ Tit. XVII. — 1. L. 50, D. 2; Lib. 10, C. 51. — 2. Fac. L. ult. C. h. t. — 5. N. 128, c. 3.

— 4. L. 5, C. de prædicta decur. — 5. L. 2, pr. C. quando et quib. quarta pars. — 6. L. ult. C. h. t.

habens neque masculos neque feminas, iste propriam substantiam curia derelinquit, quartam vero quibus voluerit, erit namque ei pro filio forsitan uno vel pro plurimis tota curia, id est et totius civitatis plenitudo in filiorum modo existsit, et fama bona perpetua, et immortalis memoria, et fructus tantus nequam a filiis eset. Quod si quis legitimis filios non habuerit, naturales autem ei fuerint, liecat cum onere curia scribere sibi hos heredes, et scriptura pro omni datione sit, et non indiget antiquarum legum aut aliis adjectionibus, neque dum adhuc superpestes est datione, sed mox scripti, si quidem liberi fuerint curiales et heredes efficiant, et habeant ipsi novem uncias substantias, secundum quod pater cis divisit, quod si omnia ei relinquere voluerit, adhuc meius faciet, verumtamen usque ad novem uncias modis omnibus eis relinquat, cognoscens quia vel si reliquerit minus, a lege eis omnino usque ad novem uncias supplenda erit substantia: illi vero si quidem desideraverint [substantiam accipere] et curiales efficiant: quod si quidam voluerint, quidam autem recusaverint, ad eos qui elegiunt, recusantur venient partes, quod si omnes recusaverint, tunc tanquam si nullus filius sit, taliter ad curiam veniant omnes novem unciae.

CAP. VI.

Sed et illud etiam ex ipso reperimus experimento, quod adversus curiam sint multi quasi dicentes, aut sacri ærarii aut vicaneæ, aut purpurariae, aut alterius cuiuscumque conditionis esse alterum parentum curiales: et tentant adjicare seipsos vel sacri ærarii, vel vicaneæ, vel purpurariae, aut aliis quibuscumque conditionibus et curiam evitare. Sanctorum itaque nullam esse talam artem adversus publicum. Sed omnino sive ex sacri ærarii matre, sive ex purpuraria, sive ex vicanea nati fuerint filii curiali, curiale⁸ conditionem obtinere volumus. Curiales enim pauciores sunt ubique locorum nostre reipublica: sacri vero ærarii et vicaneæ et purpuraria in multitudinem effusi, constituti sunt: et congruens est magis amplificare curias civitatum in paucis corporibus angustatas, quam multitudinem multitudini adjicere. Quod si quidam nomine proprie matris tanquam sacri ærarii vel purpuraria aut vicaneæ conditionis sit, se subtrahere a curie conditione tentaverunt, vel tentaverint a nuper præterita decima inductione et ipsa et ea que secundum hunc acta sunt modum, sive a nostra aera, sive alunde vacua et invalida sint, et hos tales curiales de cetero esse sancimus: nam si quid actum est ante decimam inductionem, hoc firmum et in sua fortitudine permane volumnus.

EXCEPTIO.

Excipimus autem ab hac nostra divina constitutione Theodosium et ejus fratres, et filios Joannis qui cognomen habuit Xescon: qui in sacri ærarii conditione permanerunt, licet decurialibus essent patribus ante decimam inductionem, et omne quidquid actum est in eorum liberatione destruimus. Nihil enim eorum quæ licuerunt frui volumus; sed curiales esse et quæ curialium sunt agere, et ad functions curiales respicere, nihil sicut prælocuti sumus eis prodesse possibile, sed et si quid elicitum est eis sive ex nostro palatio sive aliunde.

EPILOGUS.

Quæ igitur visa sunt nobis et ad utilitatem civitatum et curiarum complacerunt, et quæ per hanc indicantur legem, tua excellenti et custodiare et operi tradere festinet, imminentis poena xx librarum aurum adversus eum, qui hanc legem nostram prevaricari præsumperit. — Dat. 15 kal. Mart. Constantinop. Indictione undecima, post consulatum BASILLI ANNO septimo.

TIT. XVIII.

DE RESTITUTIONIBUS¹, ET EA QUÆ PARIT UNDECIMO MENSE POST MORTEM VIRI.

NOVELLA CONSTIT. XXXIX.

Imp. JUSTIN. AUG. Jeanni gloriöss. sacerorum per Orientem prætoriorum præfectos, iterum exconsuli et patricio.

PREFATIO.

Decursio et varitas humanae nature paulatim egens curatione, non aliter ad bene se habendum revocatur: (hæc prima ejus gubernatur principia) nisi etiam quod particulariter ei resistit, corrigatur, siue consti tuatur sub tranquillitate et quiete, ut legi conveniens est: quale scilicet, quiddam etiam nunc emergens, ad legis nos opus adduxit. Scimus enim quod etiam dudum de restitutionibus dubitabatur: et si contigisset quasdam hypothecas obligari ejus qui restitutione gravabatur, plurimas contentiones erat negotium, sive oportet etiam res quæ restitui jussæ fuerint, periculum pati, sive solas ejus, qui gravabatur restitutione: et multa quædam erat etiam circa ipsam verborum differentiationem quæsto: utrum defunctus præcepisset res quæ manerent post mortem ejus qui gravabatur restitutione oportere restitui: an absolute restitui quod relictum

CAP. V.

Quod si masculi et feminæ nuptæ fuerint, siquidem ejusdem civitatis curialibus nuptæ fuerint, licentia crit patri, si quidem nuptæ fuerint (sicut dictum est) curialibus dividere inter eas omnem substantiam, aut certe novem uncias secundum quomodo voluerit, respiciens et hic legem quæ de successionibus sine scriptura dispositi. Quod si quidam ex eis nuptæ sunt curialibus, quedam vero non his, talibus quidem novem unciis omnimodo relinquant a patre curialium, uxoris divisæ et hic secundum quod pater voluerit: residuum autem his quæ non curialibus propriae patriæ nuptæ sunt, vel certe alius, præcudit legitima portione et eis omnino reservatis. Quod si secundum nuptæ sint, tunc sub tali definitione scribendum est de his aut quandam aut quasdam ex eis in novem uncias esse heredes, quatenus omnimodo nubant ejusdem civitatis curialibus. Quod si hoc noluerint, aut ipse quidem scripsit, illa vero non pertulerint, novem uncias quidem ad curiam civitatis ventant, tres autem uncias tantummodo inter omnes secundum quod lex vult, dividenter in modum deductis in rationem etiam dotibus carum.

CAP. VI.

Quod si masculi et feminæ nuptæ fuerint, masculi quidem omnimodo substantia medianam habeant portionem: feminæ vero residuum medianum, non integrum quidem, d. lunt: namque ipsæ quartam partem curialibus fratribus, si tamen non fuerint curialium uxores omnes aut quædam ex

7. N. 18, c. 2; L. 5, C. quando et quib. quarta pars. — 8. Abrog. L. 29, C. i. 1; L. 12, C. ult. de murileg.

Tr. XVIII. — 1. Addit. N. 102.